MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ouro Branco
Setor de Assuntos Institucionais

 Rua Afonso Sardinha, número 90 - Bairro Minas Talco - CEP 36494-018 - Ouro Branco - MG
  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 009/2023
Exame de Proficiência em Língua Inglesa

RETIFICAÇÃO N° 02

DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS – CAMPUS OURO BRANCO, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.165, DE 20/09/2019,
publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016,
Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20; retifica o Edital 009 de 28 de março de 2023, conforme disposição a
seguir:

Onde se lê:
Cronograma

Etapa Responsável Período

Período para verificação das inscrições
recebidas, devendo ser indeferidas as
inscrições desacompanhadas de
documentação

Área de Linguagens, Apoio ao
Ensino 09 a 12 de maio

Encaminhamento da listagem de inscrições
deferidas e indeferidas Área de Linguagens 15 de maio

Publicação da listagem de inscrições
deferidas e indeferidas no site Comunicação 16 de maio

Período para análise da documentação dos
inscritos na proficiência externa Área Linguagens 17 a 22 de maio

Encaminhamento do resultado ao setor de
planejamento Área Linguagens 23 de maio

Publicação do resultado da proficiência
externa Comunicação Até 25 de maio

Prazo para recursos contra os resultados Discentes 26 de maio
Encaminhamento dos resultados para a
Secretaria de Registro Acadêmico e
também para publicação

Área de Linguagens 29 de maio

Inserção no sistema da dispensa dos alunos
aprovados no exame de proficiência

Secretaria de Registro
Acadêmico 30/5 a 2/6

Realização do exame escrito de
proficiência interna Área de Linguagens 24 de junho

Boletim de Serviço Eletrônico em 12/05/2023

Retificação de Edital 1550586         SEI 23712.000403/2023-22 / pg. 1

Encaminhamento dos resultados do exame
escrito de proficiência interna para
Secretaria e Setor de planejamento

Área de Linguagens Até 30 de junho

Divulgação resultados no site exame escrito
de proficiência interna Comunicação 05 de julho

 Leia-se:
Cronograma

Etapa Responsável Período
Período para verificação das inscrições
recebidas, devendo ser indeferidas as
inscrições desacompanhadas de
documentação

Área de Linguagens, Apoio ao
Ensino 09 a 12 de maio

Encaminhamento da listagem de inscrições
deferidas e indeferidas Área de Linguagens 15 de maio

Publicação da listagem de inscrições
deferidas e indeferidas no site Comunicação 16 de maio

Período para análise da documentação dos
inscritos na proficiência externa Área Linguagens 17 a 22 de maio

Encaminhamento do resultado ao setor de
planejamento Área Linguagens 23 de maio

Publicação do resultado da proficiência
externa Comunicação Até 25 de maio

Prazo para recursos contra os resultados Discentes 26 de maio
Encaminhamento dos resultados para a
Secretaria de Registro Acadêmico e
também para publicação

Área de Linguagens 29 de maio

Inserção no sistema da dispensa dos alunos
aprovados no exame de proficiência

Secretaria de Registro
Acadêmico 30/5 a 2/6

Realização do exame escrito de
proficiência interna Área de Linguagens 17 de junho

Encaminhamento dos resultados do exame
escrito de proficiência interna para
Secretaria e Setor de planejamento

Área de Linguagens Até 23 de junho

Divulgação resultados no site exame escrito
de proficiência interna Comunicação 30 de junho

Ouro Branco, 12 de maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Lawrence de Andrade Magalhães Gomes , Diretor(a) Geral
- Campus Ouro Branco, em 12/05/2023, às 13:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1550586 e o código CRC DC74A6A4.

Retificação de Edital 1550586         SEI 23712.000403/2023-22 / pg. 2

23712.000403/2023-22 1550586v1

Retificação de Edital 1550586         SEI 23712.000403/2023-22 / pg. 3

	Retificação de Edital 1550586